Item [est statutum]^a, ordinatum atque reformatum [in pl]ena^b credentia communis et hominum Yporegie ad sonum ca[mp]ane^c et more solito congre[ga]ta^c [et]^d convocata de mandato et licentia nobilis viri domini Oliverii de la Turre honorabilis potestas Yporegie^e, pro bono statu c[i]vitatis^f [et] hominum Yporegie et districtus et pro ubertate habenda in dicta civitate et districtu potius quam alibi et pro carestia evitanda et bono foro habendo bonorum et rerum infrascriptorum et infrascriptarum, videlicet quod aliquis de cetero de civitate Yporegie vel undecimque sit et quocumque nomine censatur non possit nec debeat aliquid de infra scriptis rebus et bonis extrahere seu extra facere extra portas civitatis Yporegie vel districtus [ni]si^e [de li]centia^g [vel]^h parabola dicti domini p[o]testatisⁱ vel rectoris qui est et pro temporibus fuerit, et qui contra fecerit perd[at]^d mercandiam seu bona que duceret seu duci faceret vel portaret seu portari faceret et tantundem perdat pro pena et banno quantum adscenderent dicta bona seu res sic portate vel ducte sine licentia vel scripto dicti domini potestatis vel rectoris qui pro temporibus fuerit, et quilibet possit accusare et auferr[e]^d et ha[beat]^j medietatem banni et rer[um ablata]tarum^b, et nichilominus ponantur super predictis omnibus boni accusator[es]^k, qui vero accusatore[s tam]^l publici quam privati h[abeant]^g medietatem rerum ablatarum, et si c[onting]eret^m aliquem contra facere quis non esset inventus per [custode]sⁿ sive accusatores [publicos vel privatos et denuntiaretur]^o vel accusaret[ur]^g per [aliquam personam coram potestate]^p vel rectore seu [eius iudice vel iudicibus, nichilominus solvat pro pena et banno solidos XL imperialium vel plus vel minus in arbitrio domini potestatis vel rectoris, secundum qualitatem facti vel rerum ductarum extra civitatem vel districtus sine licentia vel]^q / scripto. Item quod nullus [a]dvocatus^c vel procurator civitatis Yporegie vel districtus^r vel alibi non possit [nec debeat contra predictum]^s vel predictos contrafacentem vel contra[faciente]s^t [advocare vel procurare]^u publice vel occulte nec eis[dem patro]ciniumⁿ pre[sta]re^j; et qui contra fecerit solvat pro pena et banno pro quolibet et quilibet vice solidos LX imperialium, quod bannum potestas seu rectores qui sunt vel pro temporibus erunt teneantur et debeant a dicto sive a predictis contra-

facientibus sive venientibus incontinenti, nullo iuris ordine servato, exigere cum effectu, capitulo seu statuto vel reformatione in contrarium oviante in aliquo non obstante. Item quod credatur iuramento custodum publicorum seu privatorum portarum super predictis rebus et bonis ablaptis, lucratis et inventis contra predictum statutum seu reformationem et non teneatur ipse potestas dare aliquam cognitionem alicuius de predictis rebus sic inventis per predictos custodes seu accusatores publicos vel privatos, sed det incontinenti predictis custodibus seu accusatoribus publicis vel privatis eorum par[te]s ut supra dictum est et declaratum, capitulo vel statuto in contrarium oviante in aliquo non obstante. Et predicta ordinata sunt et reformata sive statuta de consilio et voluntate procuratorum clavarii et auctoritate trium sapientum civitatis Yporegie ad hoc spetialiter electorum, videlicet unius per tercerium, secundum voluntatem et reformationem credentie, retinentes in se predicti tres sapientes quod si aliqua obscuritas vel dubitatio vel dubietas oriretur vel e[sse]t^d in predictis vel aliquod predictorum usque ad Nativitatem Domini, [quod predicti tres sapientes possint]^v interpreta[re, corrigere vel pe]nam^w deminuere ad e[orum liberam voluntatem propter presentem novitatem de novo facta, quod non]^x possit alicui [ignora]nti^t nocere [vel contra facere quou]sque plenius usque ad dictum tempus Nativitatis Domini. Item quod hoc statutum sive reformatio dictetur et melioretur semel vel pluries per aliquem vel plures sapientes, ita quod predicta omnia et singula valeant et teneantur^y ut melius valere et tenere poterint. In primis providerunt dicti sapientes quod rupus casei solvat imperialium III. Item rupus sonzie imperialium IIII]^q. // [c. 102v] Item starium frumenti, siliginis, cicerum et omne genus leguminum solvat imperialium II. Item pro stario castanearum siccarrum albarum imperialium IIII. Item starium advene, ordei, panici, milie, castanearum viridum et mestura grossa imperialium II. Item starium farine sive granum cuiuslibet generis sit sicut suprascriptum est. Item centenarium crestonorum, ovium, craparum et agnium ad rationem duorum agnorum pro una fea solidos II et medium. Item pro quolibet porcho sive porcha denarium I et si sunt porches grossus sive porcha grossa denarios IIII. Item quelibet bestia bovina solvat imperialium VIII. Item quilibet equus, equa, mullus vel mulla, axinus vel asina que emeretur in civitate Yporegie solvat pro qualibet libra quod constiterit imperialium IIII. Item rupus lane et telle et panni grossi et griseti et virdeti solvat imperialium IIII. Item rupus lane de Fiandra et mercarie subtilis solvat imperialium XII. Item centenarium ferri et aceri solvat imperialium IIII. Item rupus omnium aliorum metallorum imperialium IIII. Item rupus pulveris fetie imperialium II et idem intelligatur de pulvere sodi seu alurie. Item rupus carnium siccarrum solvat imper[ialium II]^j. Item rupus pellum et coraminum solvat imperialium IIII. Item qualibet petia drapi Francisci que duceretur versus Vercellas denarios XII. Item pro quolibet rupo^c sepi et olei imperialium IIII. Item quilibet destrerius de guer-

ra solvat imperialium XII [et idem in]telligatur^z a quacumque porta exiat et [so]lvat^c collectori porte de la Fontana. Item starium gulle solvat denarios IIII. Item rupus caneve et canevasi denarios II. Item pro qualibet panna et pellizonio et [copertori]^{aa} hominis vel mulieris denarios II. Item in quibus rebus non intelligantur nuces, ova, capones, galine, lepores, faxani et pernices et q[uelibet alia silvagina]^{ab}, que omnia sin[e bulla]^b duci [possunt]ⁿ. Item [pro]^x quolibet rupo la-re[si]ne^h [denarios II]^c / et sic pro rata. Item pro carro cercarum solidos II. Item pro centenario banbaxii solidos II. Item pro stario pulveris imperialium IIII. Item previderunt et statuerunt quod quilibet qui evitaverit stratam publicam veniendo versus Yporegiam admittat mercandiam et tantum plus quantum mercandia valet. Item pro quolibet miliare aley denarios II. Item pro quolibet sterio mandolarum denarios IIII. Item pro qualibet petia panni Lombardi de colore denarios XI et sic pro rata. Item providerunt et statuerunt quod quilibet possit accusare et capere contraducentes et contravenientes et habeat medietatem banni et mercandiarum admissarum, et nichilominus ponantur boni accusatores. Item providerunt et statuerunt quod domini de Castelletto, de Septimo et de Montestruto et consules dictarum villarum et tocius reparie et consules Burgi vallis Montisalti requirantur per dominum potestatem et eos faciat iurare ad sancta Dei evangelia quod non permittant ire aliquam mercandiam per aliam viam quam per stratam publicam, sub pena et banno ad voluntatem domini potestatis, et in omnibus dictis dominis possint previdere secundum qualitatem facti et personarum. Item previderunt et statuerunt quod illud idem facient consules Bollengi; et super hoc ponantur boni accusatores. Item providerunt et statuerunt quod predicta intelligantur deversus portam de Bando et non per alias portas, excepto quod si aliqua ex dictis mercandiis ducerentur per aliquam aliarum portarum in fraudem et dolum sine scripto et licentia, ita quod illa mercandia duceretur ultra Duriam versus Vercellas, quod ille qui duceret admittat mercandiam et tantum plus quantum valeret mercandia et bestias que ducerent predictam mercandiam. Item providerunt et statuerunt quod homines ecclesie Yporegii et homines comitatus Maxini, Acelli et Buroli possint impune predicta bona et res extrahere de civitate Yporegie et districtu, obtenta licentia et scripto sine pretio, ad eorum // [c. 103r] liberam voluntatem, iurantes quod dictas res et bonas ducent seu duci facient ad eorum proprium usum et quod nullam facient mercandiam; idem intelligatur de fratribus Minoribus et Predicato-ribus et quibuscumque aliis religiosis personis. Item previderunt et statuerunt quod quelibet persona que reduxerit seu reduci fecerit in civitate Yporegie aliquem de supradictis bonis et rebus possint ipsa bona extrahere de civitate Yporegie, obtenta licentia et scripto sine precio, ad eorum liberam voluntatem, iurantes quod eas res in Yporegia vel districtu reduxerunt seu reduci fecerunt. Item previderunt et statuerunt quod si aliqua ambiguitas seu obscuritas in supradictis ordinamentis

oriretur recitantur ad interpretationem et declarationem predictorum trium sapientum et maiori parti ipsorum, et ea que fuerint declarata seu interpretata per predictos potestas et iudices per inde teneantur et debeant observare, et si expresse ex nunc essent declarata, interpretata seu statuta. Item statuerunt, previderunt et ordinaverunt et interpretaverunt predicti sapientes tres vel maior pars quod potestas cridari faciat per Yporegiam in locis consuetis quod non sit aliqua persona undecumque sit que debeat portare seu portari facere res superius nominatas sub penis et bannis superius dictis. Item pro quolibet rupo patarie denarios VI et sic pro rata. Item pro quolibet rupo spetiarie grosse denarios VI et sic pro rata. Item previderunt quod omnes albergatores teneantur et debeant denuntiare omnibus mercatoribus in cuius domo dicti albergatores essent hospitati quod non debeant portare vel portari facere res suprascriptas superius nominatas sine scripto, deinde dare intelligere dictis albergatoribus quod res essent admissae et tantudem de banno; si autem dicti hospitatores non denuntiaverint dictis mercatoribus, quod totum quod esset admissum sive solutum predicta de causa teneatur predictus hospitator solvere et satisfacere dicto mercatori de dicta mercandia et banno; et hoc intelligatur si dicti albergatores fuerint in domo et si sciverint ipsos mercatores habere mercandiam in eorum domo de qua solvi debeat pedagium et ipsi albergatores non memorantur denuntiare dictis mercatoribus non teneantur ad predicta, et credatur sacramento ipsorum albergatorum. Item previderunt et interpretaverunt pro meliori communis Yporegie quod si aliisque res superius nominate portarentur per aliquem sine scripto et dicte res essent invente per custodes seu per aliquos, quod dicti portatores sive aliquis nomine ipsorum non possint nec debeant exinde requirere, iudicare, habere consilium sapientum, non obstante capitulo de agravaminibus. Item previderunt et statuerunt et interpretaverunt dicti sapientes de voluntate procuratorum et clavarii omnes in concordia quod elligatur unus qui recipiat dictam peccuniam pro dictis scriptis et bullis dandis et unus notarius qui faciat ipsa scripta, et duret eorum officium tantum ut alii officiales qui ad presens sunt, et teneantur stare ambo ad portam Bandi vel Hospitalis infra omnibus diebus veneris et martis et diebus sabbatis usque ad tertiam. Item statuerunt et previderunt quod homines comitatus Maxini, Buroli et Azeli teneantur scriptum capere de omnibus bestiis euntibus in civitate Yporegie quemadmodum faciunt omnes alii undecumque sint. Item provisum est quod Raynerius de Sanct[i]a sit collector et notarius sit Henricus filius Perroti de Sillono condam, qui notarius habeat pro scripto cuiuslibet carri ponderati denarios III[I]^f, item pro quolibet carro et pro qualibet best[ia]^g ponderata imperialium I et de omnibus aliis scriptis solummodo papiensium I pro quolibet; et dictus collector habeat duodecimam partem de quod excucietur et recipietur ex predictis // [c. 103v] et duret eorum officium usque ad annum novum et postea reducatur ad credentiam, habens salarium quod placuerit dicte cre-

dentie; item habeat notarius pro quolibet ovium pro scripto imperialium II, et si fuerint ab uno trentenario supra imperialium I pro quolibet trentanario. Item habeat pro qualibet bestia bovina et porcho magno denarium I, et si fuerint ab uno supra de qualibet papiensium I, et si fuerit bestia bovina magna de qualibet et quolibet porcho magno denarium I, et si fuerint ab uno supra papiensium I. Item pro starium salis denarios XII. Item pro quolibet equo ponderato fusti si fuerint de macro solidos II et si fuerint de alio fusto denarios XII. Item pro qualibet axinata vini denarios XII. Item rupus speciare et mercandie subtilis¹ denarios XII. Item pro quolibet equo ponderato de cornibus denarios VI. Item pro quolibet rupo raspe denarios II.

^a lacuna di mm 32	^b lacuna di mm 17	^c lacuna di mm 5	^d lacuna di mm 6
^e segue Yporegie	^f lacuna di mm 3	^g lacuna di mm 13	^h lacuna di mm 8
ⁱ lacuna di mm 21	^j lacuna di mm 16	^k lacuna di mm 11	^l lacuna di mm 19
^m lacuna di mm 20	ⁿ lacuna di mm 25	^o lacuna di mm 75	^p lacuna di mm 60
^q lacuna per diversi rigbi, sino al termine della colonna di mm 48	^r lacuna di mm 52	^s lacuna	
^t lacuna di mm 23	^u lacuna di mm 46	^v lacuna di mm 78	^w lacu-
^x lacuna di mm 90	^y C: teneant	^z lacuna di mm 29	^{aa} lacuna
^{ab} lacuna di mm 35			

50.

1308 novembre 22, Ivrea, nel palazzo vescovile.

Alberto, vescovo di Ivrea, ordina sacerdote Francesco, figlio di Ruggero Taliandi.

Copia autenticata (*B*) in registro, della prima metà del secolo XIV, in Archivio storico del comune di Ivrea, s. 1, cat. 86, n. 3798, c. 109v; formula di autenticazione: «Ego Franchotus de Abbatte notarius curie communis Yporegie hanc cartam clericatus de mandato domini Rodulphy de Nepotibus iudicis ad banchum maleficiorum deputati exemplavi ut inserto plenius continetur».

In nomine Domini, amen. Anno eiusdem nativitatis millesimo CCCVIII, in ditione VI, die veneris, [X]XII mensis novembris, presentibus testibus fratre Iacobbo Taliendo de Yporegia ordinis fratrum Minorum, domino Petro Iohanne de Gonçaga canonico Cumano et domino Bonifacio de Vicarna de Gasseno et aliis. Actum in episcopali palacio Yporegie. Venerabilis pater dominus frater Albertus misericordie divina episcopus Yporiensis et comes Franciscum natum domini Rogeri Taliendi civis Yporegie ad Christi patrimonium insignivit caratere clericali.

Et ego Bonaventurinus de Mantua publicus imperiali actoritate notarius predictis interfui et rogatus scripssi meoque signo consueto signavi.